(62) *De Anima*, I, 1 fol. 2rb.

esse suae essentiae. Non enim dubitabit affirmare se esse, non tamen affirmabit exteriora suorum membrorum, nec occulta suorum interiorum, nec animum, nec cerebrum, nec aliquid talium, sed extrinsecus affirmabit se esse. Cujus non affirmabit longitudinem nec latitudinem, nec spissitudinem. Si autem in illa hora et hoc statu possibile esset ei imaginari manum aut aliquod membrorum, non tamen illud imaginaretur esse partem sui, nec necessarium suae essentiae. Tu scis quod id quod affirmatur aliud est ab eo quod non affirmatur et concessum aliud est ab eo quod non conceditur. Et quoniam essentia quam affirmabat esse est propria illi, eo quod illa est ipsamet, et est praeter corpus ejus, et membra ejus, quae non affirmabat esse; ideo expergefactus habet viam evigilandi ad sciendum quod esse animae est aliud quam esse corporis; immo non eget corpore ad hoc ut sciat animam et percipiat eam. Si autem fuerit stupidus, opus habet converti ad viam» (63).

La experiencia externa no hará sino corroborar esta primera percepción del alma, abierta a su propia mirada intelectual.

b) *La esencia* del alma se conoce también por este mismo método de introspección ayudado por la experiencia externa. Por los actos del alma conoce que es algo distinto del cuerpo. Capta su naturaleza espiritual. Con el mismo ejemplo del «hombre volante» deduce otras conclusiones en este punto. El que intuye su esencia conoce que el «ego», principio de toda actividad y sujeto de las acciones no es el cuerpo, sino el alma sola. El cuerpo con todos los miembros, afirma en línea netamente platónica, es a la esencia del «ego» como los vestidos son al cuerpo. El «yo» del hombre es el alma sola.

«Haec autem membra non sunt vere nisi sicut vestes; quae quia diu est quod adhaerent nobis, putavimus nos esse illa aut quod sunt sicut partes nostri. Cum enim imaginamur nostras animas non imaginamur eas nudas, sed imaginamur eas nudas corporibus. Cujus rei causa est diuturnitas adhaerentiae. Consuevimus autem exuere vestes et projicere quod omnino non consuevimus in membris. Unde opinio quod membra sunt partes nostri firmior est nobis, quam opinio quod vestes sunt partes nostri» (64).

c) Por último, conoce *el acto* de su intelección. El acto, como la facultad, dice relación al objeto. Y los objetos sobre que versan los

(63) *De Anima*, I, 1 fol 2rb. Cfr. E. GILSON: *Les sources gréco-arabes de l'augustinisme...* 39-40.

(64) *De Anima*, V, 7 fol 27rb.

actos del entendimiento son de tres clases: unos proceden del mundo externo, otros del mundo superior, y otros son los propios actos convertidos en objetos de relaciones, de orden, de consideración, por los cuales el alma ha conocido lo que está fuera de sí misma. Esta tercera clase de objetos da origen a la lógica, al arte y a diversas ciencias, con una virtualidad indefinida, porque siempre es dado descubrir nuevas relaciones entre los diversos objetos.

«Sed quia in virtute animae est ut intelligat se et ut intelligat se intelligere, et ut componat relationes cum relationibus, et ut uni rei attribuat diversas dispositiones comparisonum usque ad infinitum in potentia; oportet tunc ut haec forma intelligibilis, et quae succedunt sibi aliae post alias non cessent, et sequatur hoc ire in infinitum, sed in potentia, non in effectu» (65).

B) Tomás de Aquino continúa esta orientación de Avicena, llegando a nuevas conclusiones. Para él es fácil percibir la existencia de la propia alma, y en ello nadie se equivoca, ya que es algo que se hace patente a través de los actos de la misma (66), pero se requiere gran esfuerzo y diligente inquisición para indagar su naturaleza (67), ya que esto no se puede realizar en el presente estado de unión con el cuerpo por un proceso intuitivo, como el del hombre suspendido en el vacío de Avicena, sino que es preciso conocerla a través de sus actos, a los cuales llegamos partiendo de los objetos de los mismos. Se requiere todo el largo camino de la reflexión. «Nullus autem intelligit se intelligere, nisi inquamtum intelligit aliquod intelligibile» (68).

Esta reflexión de los actos del entendimiento, sobre sus principios bien puede multiplicarse indefinidamente y hacer de cada nuevo acto un nuevo objeto de la mente. En este método de conversión reflexiva se dilata el horizonte a medida que se progresa más (69). La misma naturaleza del entendimiento, apto de suyo para el conocimiento objetivo de la realidad, viene determinada por este proceso de vuelta hacia el interior, partiendo de los objetos a los actos, y de éstos a sus principios.

(65) *Metaphysica*, V, 2 fol. 87vb.

(66) *De Veritate*, 10, 8 ad 2: «Nullus erravit unquam in hoc quod perciperet se vivere».

(67) *I Sent*, 3, IV, 5 c. *In Librum Boethii de Trinitate*, I, 3.

(68) *In Librum Boethii de Trinitate*, I, 3. *De Veritate*, 10, 8 c: «Quantum igitur ad actualem cognitionem, qua aliquis considerat se in actu animam habere, sic dico quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquid percipit se animam habere et vivere et esse, quod percipit se sentire et intelligere».

(69) Cfr. *I Sent*, 17, I, 5 ad 4; *I Sent*, 39, I, 3 ad 8.

Santo Tomás establece así los más sólidos fundamentos para la justificación crítica de nuestro conocimiento, ordenado por su misma naturaleza a la posesión de la verdad, la cual consiste en la conformidad de la mente con las cosas.

«Cognoscitur autem veritas ab intellectu—escribe en la cuestión primera *De Veritate* a. 9—secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum; non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem ejus ad rem, quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest nisi cognoscatur natura principii activi quod est ipse intellectus in cujus natura est ut rebus conformetur».